
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA  

Numero del provvedimento 42

Data del provvedimento 19-12-2024

Oggetto

Contenuto DELIBERA N. 32/2024 – CORREZIONE ERRORE MATERIALE COME 
DA RICHIESTA INTEGRAZIONE DOCUMENTALE 140/2024 

Presidente LEONARDO ROMAGNOLI

Direttore MARCO BRINTAZZOLI

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura BRINTAZZOLI MARCO

Resp. del procedimento BRAZZINI IRENE

Parere e visto regolarità
contabile

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

L’anno 2024, il giorno 19 del mese di DICEMBRE_ alle ore 10:00 nella Sala riunioni della S.d.S. Mugello in Via P. Togliatti n.
29 a Borgo San Lorenzo, si è riunita l'Assemblea, su convocazione del Presidente. Risultano presenti: 

ente rappresentante peso voti presente assente 
Barberino di Mugello Federica Vannetti del 4414/24 delegato 11,51% x

Borgo San Lorenzo Leonardo Romagnoli sindaco 18,84% x

Dicomano Massimiliano Amato sindaco 6,26% x

Firenzuola Giampaolo Buti Sindaco 5,23% x

Marradi Andrtea Badiali del 3992/24 Delegato 3,16% x

Palazzuolo sul Senio Marco Bottino Sindaco 1,06% x

Scarperia e San Piero Federico Ignesti Sindaco 12,56% x

Vicchio Cristina Braschi  del  4045/24 Delegato 8,38% x

Azienda USL Toscana Centro Rossella Scarpelli del 4673/24 Delegato 33,00% x

Riconosciuta la validità della seduta per la presenza di un numero di componenti pari al 51% delle quote di partecipazione. 

Organismi/nominativo presidente presente assente

Comitato di partecipazione     Sauro Verdi x

Consulta terzo settore    Luciano Neri x

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo
Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



0REGIONE TOSCANA 

Società della Salute del Mugello 

C.F. e P. IVA 05517830484 

Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI) 

 
DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA 

 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto ASSUNZIONE PERSONALE  

Contenuto DELIBERA N. 32/2024 – CORREZIONE ERRORE MATERIALE COME DA 
RICHIESTA INTEGRAZIONE DOCUMENTALE 140/2024 

 

Presidente LEONARDO ROMAGNOLI 

Direttore MARCO BRINTAZZOLI 

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO 

Resp. Ufficio/Struttura MARCO BRINTAZZOLI 

Resp. del procedimento IRENE BRAZZINI 

 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    
 

L’anno….., il giorno … .  del mese di ….. alle ore 09.00 nella Sala riunioni della S.d.S. Mugello in Via P. Togliatti n. 29 a Borgo 
San Lorenzo, si è riunita l'Assemblea, su convocazione del Presidente. Risultano presenti: 

ente rappresentante peso voti presente assente 

Barberino di Mugello   11,51%   

Borgo San Lorenzo   18,84%   

Dicomano   6,26%   

Firenzuola   5,23%   

Marradi   3,16%   

Palazzuolo sul Senio   1,06%   

Scarperia e San Piero   12,56%   

Vicchio   8,38%   

Azienda USL Toscana Centro   33,00%   

 
Riconosciuta la validità della seduta per la presenza di un numero di componenti pari al 51% delle quote di partecipazione. 

 

Organismi/nominativo presidente presente assente 

Comitato di partecipazione Sauro Verdi   

Consulta terzo settore Luciano Neri   

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 
 

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 

Società della Salute del Mugello 

C.F. e P. IVA 05517830484 

Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI) 

 

VISTA la L.R.T. n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e 
seguenti istituisce le Società della Salute quali enti per l’integrazione delle attività sanitarie, socio- 
sanitarie territoriali e socio-assistenziali; 

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei 
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al 
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n. 
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già 
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze; 

CONSIDERATO che con la deliberazione dell’Assemblea n. 26 del 29.12.2014 il Consorzio ha 
manifestato la volontà di continuare la gestione unitaria dell’intero complesso di funzioni sociali e 
socio-sanitarie affidatele dai soci ai sensi della Convenzione sopra citata trasmettendo, con deliberazione 
dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei requisiti previsti 
dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi; 

DATO ATTO che Responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Irene Brazzini, Responsabile 
Affari Generali e Legali e che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto conflitti di 
interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012; 

VISTA la deliberazione dell’Assemblea n. 28 del 09.08.2024 con la quale è stato nominato il Sindaco di 
Borgo San Lorenzo, Leonardo Romagnoli, quale Presidente di questa S.d.S.; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 3 del 24.11.2021 di nomina del Dott. Marco Brintazzoli quale 
Direttore di questa S.d.S; 
 

VISTI: 
- La Decisione di esecuzione della Commissione UE C(2022) 9029 del 1° dicembre 2022 che approva il 
programma “PN Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027” (CCI 2021IT05FFPR003) per il sostegno 
congiunto a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell’ambito 
dell’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita” per l’Italia a titolarità del Ministero 
del Lavoro e Delle Politiche Sociali – Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione 
sociale; 
-  L’Accordo di Partenariato tra Italia e la Commissione Europea relativo al ciclo di programmazione 2021-
2027 approvato con Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022; 
-  Il Decreto Legislativo n. 147 del 15 settembre 2017, contenente “Disposizioni per l’introduzione di una 
misura nazionale di contrasto alla povertà” ed in particolare l’art. 22,  Direzione Generale per la lotta alla 
povertà e per la programmazione sociale, a cui sono trasferite le funzioni della Direzione Generale per 
l’inclusione e le politiche sociali; 
 

RICHIAMATI:  

- La Priorità 1 “SOSTEGNO ALL’INCLUSIONE SOCIALE E LOTTA ALLA POVERTÀ” del PN 
Inclusione e lotta alla povertà ed in particolare l’Obiettivo Specifico k (ESO4.11) - Migliorare l’accesso 
paritario e tempestivo a servizi di qualità, sostenibili e a prezzi accessibili, compresi i servizi che 
promuovono l'accesso agli alloggi e all'assistenza incentrata sulla persona, anche in ambito sanitario; 
modernizzare i sistemi di protezione sociale, anche promuovendo l'accesso alla protezione sociale, 
prestando particolare attenzione ai minori e ai gruppi svantaggiati; migliorare l'accessibilità, anche per le 
persone con disabilità, l'efficacia e la resilienza dei sistemi sanitari e dei servizi di assistenza di lunga durata;  
- Il Decreto legislativo del 31 marzo 1998, n. 112 recante “Conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, 
n. 59”; 
-  La Legge 8 novembre 2000, n. 328 recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali” con particolare riferimento all’articolo 22, relativo alla “Definizione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 



-  Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (TUOEL), Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 e ss.mm. e ii..; 
 

VISTO ALTRESI’ l’Avviso pubblico finalizzato all’acquisizione delle manifestazioni di interesse per le 
azioni di incremento della capacità degli ATS di rispondere alle esigenze dei cittadini, garantendo 
adeguati servizi sociali alla persona e alla famiglia, in un’ottica di integrazione con i vari livelli di governo 
e del rispetto del principio di sussidiarietà - Triennio 2025-2027”; 
 

RILEVATO che: 

-  Il Programma Nazionale Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027 prevede di sostenere assunzioni a 
tempo determinato e a tempo pieno di personale specialistico con profilo di 1. Funzionario 
Amministrativo; 2. Funzionario Contabile – Economico finanziario/Funzionario esperto di 
rendicontazione; 3. Funzionario Psicologo; 4. Funzionario Educatore Professionale Socio 
Pedagogico/Pedagogista, da parte degli ATS finalizzata a contribuire alla corretta implementazione e 
attuazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali; 
-  I costi del personale che verrà assunto dagli ATS a tempo determinato gravano sul PN Inclusione e 
lotta alla povertà 2021 - 2027 per l’intero triennio dell’assunzione; 
- Tale personale aggiuntivo dovrà essere impiegato a tempo pieno e in modo esclusivo e dedicato, nelle 
attività connesse alla corretta implementazione e attuazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali; 
- Con successivo provvedimento, saranno definiti i criteri di ripartizione tra gli ATS interessati sulla base 
della ricognizione del fabbisogno; 
- Il riparto delle risorse sarà effettuato sulla base alle manifestazioni di interesse che perverranno in esito 
all’Avviso in oggetto; 
 

PRESO ATTO che: 

-  Così come previsto al punto 3 dell’Avviso, le manifestazioni di interesse dovranno rispettare, a pena di 
irricevibilità e/o inammissibilità, i requisiti ivi indicati; 
-  A pena di inammissibilità, con la manifestazione di interesse l’ATS, tramite il Legale rappresentante o 
soggetto da esso delegato, dichiara, attraverso le modalità richieste dalla apposita funzionalità della 
Piattaforma SIOSS: 

 di aver letto, accettato e sottoscritto integralmente i contenuti dell’Avviso e le condizioni e gli 
impegni ivi specificati;  

 l'attestazione della consistenza della propria dotazione per le figure professionali indicate al 
30.06.2024; 

 il proprio interesse al reclutamento di unità di personale a tempo determinato per le figure 
professionali indicate;  

 il numero di unità di personale richieste per ciascun profilo professionale nel rispetto delle 
indicazioni fornite al punto 3 dell’Avviso; 

-  Sempre a pena di inammissibilità, con la manifestazione di interesse l’ATS deve produrre, (firmando 
digitalmente ed allegando tale documento in Piattaforma a pena di irricevibilità) la “Deliberazione 
dell’organo deliberante”, che dovrà contenere:  

 l’impegno alla assunzione del personale per il quale presenta istanza per le finalità del presente 
Avviso;  

 la garanzia all’assunzione, nell’ipotesi di assegnazione di personale e delle relative risorse finanziarie 
nel successivo provvedimento di riparto, con contratto di lavoro a tempo determinato, di personale 
da inquadrare nel livello dell’Area dei funzionari e dell’elevata qualificazione prevista dal contratto 
collettivo nazionale di lavoro vigente - Comparto Funzioni Locali/Sanità; 

 l’assunzione dell’obbligo di adibire tale personale a tempo pieno e in modo esclusivo e dedicato alle 
attività connesse alla corretta implementazione e attuazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali;  

 l’impegno a partecipare fattivamente alle modalità di attuazione, monitoraggio, rendicontazione e 
controllo dell’operazione, nel rispetto delle disposizioni, delle procedure e della manualistica che 
verranno messe a disposizione dal PN Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027; 

 



PRESO ATTO inoltre che: 

-  È volontà dell’ATS Società della Salute del Mugello presentare la manifestazione di interesse di cui 
all’Avviso per la contrattualizzazione del personale a tempo determinato e a tempo pieno nelle forme e 
nei modi previsti dalla legge; 
-  In caso di ammissibilità della domanda e di assegnazione di personale, con successivo provvedimento 
si procederà a predisporre gli atti necessari per poter assumere il personale assegnato; 
 

VISTI: 

- il D. Lgs 267/2000; 
- gli artt. 19 ss. d.lgs 81/2015, in tema di disciplina organica dei contratti di lavoro; 
- l’art. 71 quindecies LRT 40/2005, il quale prevede che le S.d.S. disciplinino con proprio regolamento 
l’organizzazione interna e dei servizi sanitari e sociali integrati di cui assumere la gestione diretta e prevede che 
le S.d.S., nell’ottica del massimo risparmio ed economicità dell’azione amministrativa ed al fine di evitare 
duplicazioni, si avvalgano delle risorse umane e strumentali messe a disposizione dagli Enti consorziati, nei 
modi e con le procedure individuate dalla Convenzione costitutiva tra i soci; 
- l’art. 71 sexes decies LRT 40/2005, il quale specifica che le S.d.S. verificano la disponibilità di personale presso gli 
Enti consorziati ed espletano le necessarie procedure prima di procedere all’eventuale assunzione; 

- la normativa vigente in materia di contenimento del costo del personale, che per la SdS è rappresentata 

dalla normativa in materia di Enti del Servizio Sanitario, essendo la SdS istituita e disciplinata dalla LRT 

40/2005 e s.m.i. “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”; 

- l’art. 2 comma 71 l. 191/2009 e s.m.i., secondo il quale per gli Enti del SSN il limite massimo per la 

spesa complessiva del personale corrisponde alla spesa dell’anno 2004 diminuita dell’1,4%, oppure 

secondo l’art. 11 d.l. 35/2019 conv. con l. 60/2019, corrisponde, se superiore, alla spesa dell’anno 2018; 

 

CONSIDERATO: 

- che il personale assegnato alla SdS da parte degli Enti consorziati non è sufficiente a coprire il 

fabbisogno di forza lavoro nel profilo di Funzionario amministrativo e che, pertanto, si rende necessario 

procedere ad assumere ulteriore personale inquadrato in detto profilo; 

- si rende inoltre necessario procedere all’assunzione di 1 Funzionario Educatore Professionale Socio 

Pedagogico/Pedagogista, ad oggi assente nell’organico della SdS; 

- che, ai sensi del’art. 71 sexies decies LRT 40/2005 ai dipendenti delle Società della Salute si applica il  

trattamento giuridico ed economico previsto per i dipendenti del servizio sanitario nazionale; 

 

CONSIDERATO inoltre che nella Delibera di Assemblea n. 32/2024, con cui si procedeva ad 
approvare l’atto di impegno all’assunzione, come richiesto nell’ambito dell’Avviso pubblico finalizzato 
all’acquisizione delle manifestazioni di interesse di cui sopra, per mero errore materiale si indicava nel 
dispositivo un numero complessivo di figure (2) diverso dal numero effettivamente richiesto (3) e di 
seguito dettagliato: 

 Funzionario Amministrativo: n. 1 unità; 

 Funzionario Contabile – Economico finanziario / Funzionario esperto di rendicontazione: n. 1 
unità;  

 Funzionario Educatore Professionale Socio Pedagogico/Pedagogista: n. 1 unità; 

 

DATO ATTO che nel frontespizio del presente atto saranno integralmente riportate le presenze/assenze 
dei componenti dell'odierna seduta rilevate dal foglio firma depositato agli atti di questa SdS; 
 
Con le modalità previste dall'art. 12 comma 1 dello Statuto della S.d.S. Mugello e con voto 
unanime. 

                         D E L I B E R A 
 
Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

 



1) DI STABILIRE che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 

2) DI CORREGGERE l’errore materiale di cui alla Del. Ass. n. 32/2024 e specificare che le unità di 
personale richieste ai fini dell’Avviso pubblico finalizzato all’acquisizione delle manifestazioni di 
interesse di cui sopra sono n. 3 e precisamente: 

 Funzionario Amministrativo: n. 1 unità; 

 Funzionario Contabile – Economico finanziario / Funzionario esperto di rendicontazione: n. 1 
unità;  

 Funzionario Educatore Professionale Socio Pedagogico/Pedagogista: n. 1 unità; 
 

3) DI INCARICARE il Direttore della SdS ad adottare tutti gli atti necessari e conseguenti 
all’approvazione del presente provvedimento.  

 

4) DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi; 

 

5) DI TRASMETTERE il presente atto agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale, ai Responsabili SdS 
Mugello, al Nucleo di Valutazione, alla Regione Toscana ed al Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali attraverso il sistema SIOSS. 

 
 f.to IL DIRETTORE                                                                   f.to  IL PRESIDENTE 

    Marco Brintazzoli                                                                                Leonardo Romagnoli  



CERTIFICATO         DI              PUBBLICAZIONE   

Atto n.  42 del 19-12-2024

 

In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal 19-12-2024   al  03-01-2025

 

Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005

in data 04-01-2025


	Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente
	D E L I B E R A
	Marco Brintazzoli                                                                                Leonardo Romagnoli

